
前  言 

一、项目由来 

莱州鲁地矿业投资开发有限公司成立于 2007 年 8 月 31 日，位于莱州市金城镇政府

驻地，注册资本 3.6 亿元人民币。公司主要从事矿产勘查与开发。2012 年 6 月山东黄金

集团有限公司通过并购山东盛大矿业股份有限公司、山东天承矿业有限公司，持有鲁地

矿业投资开发有限公司 55%的股权。山东省地质矿产勘查开发局第六地质大队持有鲁地

矿业投资开发有限公司 45%的股权。 

莱州鲁地矿业投资开发有限公司拟投资 84148.76 万元建设金城金矿项目，拟建项

目位于莱州市金城镇。2016 年 9 月 29 日，经国土资源部批复，在“山东省莱州市东季-
[...]

1、井下废气 

井下废气主要为爆破废气以及井下污风等。对于爆破废气，可采取合理减少炸药用

量、少量多次爆破、洒水、通风等措施。井下污风主要为井下开采凿岩、爆破、装载、

运输等作业时产生的粉尘等，对于井下粉尘防治对策主要是采用湿式作业、喷雾洒水抑



莱州鲁地矿业投资开发有限公司金城金矿项目环境影响报告书 

                                核工业二〇三研究所 6-2 第 6章 环境保护措施及其可行性论证

尘、加强通风等措施。 

2、井上废气 

拟建项目井上废气主要为充填站粉尘、堆场扬尘、汽车尾气及运输扬尘等。 

（1）充填站粉尘 

拟建项目采用的除尘设备为脉冲袋式除尘器。袋式除尘是一种干式除尘装置，主要

由上部箱体、中部箱体、下部箱体（灰斗）、清灰系统和排灰机构等部分组成，适用于

捕集细小、干燥、非纤维性粉尘，滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织

物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、比重大的粉

尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被

阻留，使气体得到净化。本方案选择布袋除尘器，可广泛应用于消除粉尘污染，改善环

境，回收物料等。本方案根据运行稳定性，一次性投资及处理效率、运行成本等综合考

虑，选用脉冲清灰方式布袋除尘器。工艺路线见图 6.1-1。 

 

图 6.1-1 布袋除尘工艺路线图 

布袋除尘器的特点是捕集效率高，可以说，在众多的气固分离设备中，它的捕集效

率是其它设备所不及的，特别是捕集 20μm 以下的粒子时更加明显，效率达到 99%以上。

布袋除尘器主要由滤袋、袋架和壳体组成，壳体由箱体和净气室组成，布袋安装在箱体

与净气室中间的隔板上。含尘气体进入箱体后，粉体产生惯性、扩散、粘附、静电作用

附着在滤布表面，清洁气体穿过滤布的孔隙从净气室排出，滤布上的粉尘通过反吹或振

击作用脱离滤布而堕入料斗中。袋式除尘器具有以下特点：①除尘效率高，可捕集粒径

大于 0.3μm 的细小粉尘，除尘效率可达 99%以上。②使用灵活，处理风量可由每小时

数百立方米到每小时数十万立方米，可以作为直接设于室内，机床附近的小型机组，也

可作为大型的除尘室，即“袋房”。③结构比较简单，运行比较稳定，初投资较少，维护

方便。 

1）袋滤器的工作参数 

从袋滤器的工作原理出发，工作阻力在一定范围内随粉尘在滤布上粘附量的增加而



莱州鲁地矿业投资开发有限公司金城金矿项目环境影响报告书 

                                核工业二〇三研究所 6-3 第 6章 环境保护措施及其可行性论证

增大，阻力的变化会造成系统通风量的波动，对分离效率有较大影响，工作阻力主要由

结构阻力、清洁滤布阻力和滤布上附着粉尘层阻力三部分组成。设备阻力的主要是由后

两个阻力所决定。 

2）滤布 

正确选择滤布是提高捕集效率的关键，选择滤布时应满足下列条件：①所捕集的粉

体能附着在滤布上构成过滤层； ②选择滤布的间隙应大于颗粒的直径； ③附着在滤布

上的粉体应容易剥落；④对酸碱等气体应有一定的化学稳定性；⑤容易洗涤且不易收缩； 

⑥在处理介质的温度下长期工作不破损。 

3）布袋除尘器的结构 

目前应用最多的布袋除尘器有两种型式，一种为电磁脉冲反吹除尘器，另一种为机

械回转反吹除尘器。电磁脉冲反吹除尘器外壳以方形居多，布袋分成若干排，每排的数

量相等。布袋上方有反吹的气管，反吹时间由电磁阀控制，可以依次对每排布袋进行反

吹，使布袋外粘附的粉体及时从布袋上脱落。机械回转反吹的外壳呈圆形。为提高分离

效率，常设计成蜗壳状入口，大颗粒在离心力的作用下沿筒壁落入料斗，小颗粒弥散于

滤室的空间,从而被滤袋阻留粘附在滤布外面。洁净气室内设有回转臂，引入高压洁净

空气周期性向袋内反吹，使粘附在滤布上的粉尘脱落。两种除尘器各有优缺点，脉冲式

除尘器可以自动控制反吹周期及反吹时间，但反吹气量较少，如果滤袋较长时，末端的

反吹效果不佳。机械回转反吹气量较大，反吹效果较好，但对系统有一定影响，使系统

压力产生波动。 

拟建项目选用布袋除尘器，结构简单紧凑，安装容易，维修方便，运行效果可靠、

安全，是目前矿山企业普遍选用的除尘技术和方法，除尘效率可以达到 99%以上，同时

企业已确定招标效率为不低于 99.7%，废气经采用除尘器处理后，既回收了大部分物料

又保证了废气污染物的达标排放，因此该处理方式在技术上是可行的。 

（2）堆场扬尘 

正常天气下，矿石、废石分别提升至矿石仓、废石仓，由载重汽车及时清运。非正

常天气矿石、废石难以运输时，矿石、废石暂存至矿石堆场、废石堆场，待天气好转及

时清运。且矿石堆场、废石堆场采取堆场密闭，地面混凝土硬化，设置固定喷淋等措施。

装卸车同时进行洒水抑尘，车辆清洗等。采取上述措施后，堆场扬尘对周围环境空气影

响较小。 



莱州鲁地矿业投资开发有限公司金城金矿项目环境影响报告书 

                                核工业二〇三研究所 6-4 第 6章 环境保护措施及其可行性论证

（3）汽车尾气及运输扬尘 

矿石运输车辆排放尾气，主要含有碳氢化合物、氮氧化物等污染物质，采矿规模小，

运输车辆较少，尾气产生量小，排放的汽车尾气能够迅速被环境空气稀释、扩散。 

项目矿石运输采用汽运方式，车辆在行驶过程会产生扬尘，尤其是在大风天气下，

扬尘产生量会较多。根据山东省人民政府令（第 248 号）《山东省扬尘污染防治管理

办法》和鲁环函〔2012〕179 号《关于贯彻实施<山东省扬尘污染防治管理办法>有关

问题的通知》的相关要求，道路扬尘污染防治措施主要是： 

①对矿区运输道路采取洒水增湿降尘，在干旱季节矿区运输道路定时进行洒水抑

尘，可有效控制道路扬尘影响。该措施简单、效果好，粉尘的削减率能够达到 75%左右； 

②矿区内运输道路进行硬化处理，减少扬尘，运输道路沿线绿化； 

③限制车速，车速在 30km/h 以下，可有效抑制粉尘的产生； 

④加强对运输车辆装载量的管理，严禁超载； 

⑤运输车辆加盖篷布防止抛洒。 

⑥运输车辆设置车辆清洗设施，并按照规定的路线、时间行驶，在运输过程中不得

遗撒、泄漏物料。 

道路硬化、洒水抑尘、限制车速、车辆加盖篷布以及车辆清洗是常用的道路扬尘治

理技术，在矿山使用普遍，效果明显。在采取上述措施后，矿石运输过程中产生的少量

扬尘对道路沿线两侧居民影响较小，道路扬尘污染防治措施可行。 

6.1.2.2 技术可行性分析 

拟建项目废气均为无组织废气，主要包括井下废气（爆破废气、井下污风）及井上

废气（堆场扬尘、汽车尾气及运输扬尘）等。井下开采废气采用的湿式作业、洒水、局

部通风和系统通风等措施为目前国内矿山常用的防治措施，采取这些措施后，井下作业

环境粉尘浓度可以达到国家规定的卫生标准要求，污风排至地表后，经空气稀释，对周

围环境影响较小；井上废气如矿石堆存粉尘、运输扬尘等采取的抑尘措施同样均为目前

同类企业常用的抑尘措施，防治措施均可行。采用措施后，可有效降低对周围环境影响。 

6.1.2.3 经济可行性分析 

从经济上看，拟建项目采取的废气处理方式投资省，经济实用，运行成本低，已被

众多企业所采用，在技术上是可靠的，经济上是可行的。 

故而总体分析，项目废气治理措施经济上可行，技术上可靠。 



莱州鲁地矿业投资开发有限公司金城金矿项目环境影响报告书 

                                核工业二〇三研究所 6-5 第 6章 环境保护措施及其可行性论证

6.2 地表水污染防治措施及其可行性论证 

6.2.1 施工期 

施工期废水主要为井筒施工废水、井下涌水、施工废水、生活污水。施工井筒施工

废水、井下涌水主要污染物为 SS。SS 浓度一般在 200mg/L 左右，经沉淀处理后可以回

用于生产中；施工废水主要污染物为 pH 和 SS，经废水沉砂池沉淀后，上清液回用；施

工人员生活污水中含有 COD、BOD5 以及 NH3-N 和动植物油类，工业场地生活污水经

临时化粪池收集处理后，上清液回用周边农田灌溉，不外排。 

6.2.2 营运期 

1、矿井涌水 

拟建项目矿井涌水为 8634.0m3/d，汇同 935.4m3/d 井下生产回水及充填站回水共

9569.4m3/d，由井下水仓经泵提升至地面生产水池，经沉淀处理后用于井下凿岩（300.1 

m3/d）、除尘喷雾（366.6 m3/d）、其他用水（233.3m3/d），充填站用水（611.0m3/d）、矿

石转运场降尘（1.5m3/d）、废石转运场降尘（1.5m3/d）、车辆清洗水（7.1m3/d）、道路运

输洒水（36.0m3/d）、绿化用水（15.8m3/d），剩余 8013.7m3/d 外排至焦家金矿选矿厂，

其中 3000m3/d 用于选矿厂生产，剩余 5013.7m3/d 依托焦家金矿现有涌水管道排入莱州

湾。 

2、生活污水 

生活污水（21.7m3/d）分别经天承公司红布矿区工业场地地埋以及拟建项目新建地

埋式一体化污水处理设施处理达标后，分别回用于矿区绿化和道路抑尘用水，不外排。

拟建项目建成后，可优先采用处理达标后的生活污水回用于矿区绿化和道路抑尘用水，

届时红布多余矿井涌水可直接回用至新城金矿。 

生活污水水质为 SS≤200mg/L、CODCr≤250mg/L、BOD5≤100mg/L、NH3-N≤25mg/L，

动植物油≤20mg/L，生活污水通过格栅拦污进入调节池，设置调节池的目的主要是调节

污水的水量和水质。调节池内污水采用污水提升泵提升至缺氧池，进行生化处理。在缺

氧池内，由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，

它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N

转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质，缺氧池可有效去除有

机物。 

缺氧池出水自流进入接触氧化池，接触氧化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完



莱州鲁地矿业投资开发有限公司金城金矿项目环境影响报告书 

                                核工业二〇三研究所 6-6 第 6章 环境保护措施及其可行性论证

成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的

氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。 

接触氧化池池出水一部分进入二沉池进行沉淀，进行固液分离；另一部分回流至缺

氧池进行内循环，以达到反硝化的目的。 

经沉淀池固液分离后的出水进入消毒出水池，经消毒后即可回用于厂区外化，其工

艺流程详见图 6.2-1，进出水水质要求详见表 6.2-1。 

 

图 6.2-1 地埋式一体化工艺流程图 

表 6.2-1  A/O 生物接触氧化工艺进出水水质要求  单位（mg/L） 

项目指标 进水水质（mg/l） 出水水质（mg/l） 

CODCr ≤250 ≤60 

BOD5 ≤100 ≤15 

SS ≤200 ≤20 

NH3-N ≤60 ≤10 

动植物油 ≤30 ≤3 

根据工程分析，生活污水的初始产生浓度分别为 CODcr250mg/L、BOD5100mg/L， 

NH3-N25mg/L、SS200mg/L，完全满足 A/O 生物接触氧化工艺进出水水质要求，生活污

水经预处理后进入地埋式一体化污水处理设施处理后完全回用于选矿工艺，不外排。 

3、结论 

综上所述，拟建项目废水均能得到有效治理，符合资源回收利用的相关要求。处理

措施经济合理，工艺成熟可靠，技术可行。 

6.3 噪声污染防治措施及其可行性论证 

6.3.1 施工期 

施工期噪声主要是施工机械和运输车辆的影响，主要机械有空压机、提升机、挖掘

机、运输车辆等，其噪声声级值在 75~95dB(A)，对空压机采取隔音、消声、减振；对

提升机采取隔音、减振；对其他机械设备合理安排施工时间，夜间禁止施工；车辆进场



莱州鲁地矿业投资开发有限公司金城金矿项目环境影响报告书 

                                核工业二〇三研究所 6-7 第 6章 环境保护措施及其可行性论证

安排在白天进行，避免夜间进场，可有效控制施工期噪声环境影响。 

6.3.2 营运期 

项目采矿过程主要可能产生影响的噪声源包括井下爆破以及地面上的机械设备噪

声，其中安置在地面以上的各机械设备是项目主要声源。拟建项目拟采取的噪声污染防

治措施包括： 

（1）选择低噪声的凿岩机并装设消音器； 

（2）采矿及掘进爆破采用微差爆破； 

（3）设计选用的低噪声设备，同时要求建设单位加强设备的维护保养，及时折旧

更新，避免不正常噪声产生； 

（4）对机械噪声源采取安装隔振垫、减振器等控制措施，对于风机、空压机等空

气动力性噪声源采取安装消声器等措施。通过采取上述措施，可减轻项目生产噪声对周

边环境的影响； 

（5）加强工业场地周边绿化隔离带的建设。 

对于运输车辆，采取车辆进行定期维修保养，运输路线按规定行驶，在通过村镇期

间禁鸣喇叭，不得在午休和晚间进行运输等措施。 

上述措施是成熟的矿山噪声防治措施，在采取相应措施后，再经过传播距离衰减，

可以实现噪声在厂界达标排放。 

拟建项目运输噪声是暂时的，因此，拟建项目噪声污染治理措施技术可行，可确保

周围敏感点不受影响。 

6.4 固废污染防治措施及其可行性论证 

6.4.1 施工期 

施工期固体废物主要是井下掘进废石、施工人员的生活垃圾、建筑垃圾以及管线开

挖土方等。 

1、掘进废石 

施工期间共产生废石 73816m3，折合松方为 118105m3。基建期废石用于平整场地、

加宽运输道路，剩余部分临时堆存于工业场地废石堆场，最终外卖山东黄金矿业（莱州）

有限公司三山岛金矿。 

2、生活垃圾 

施工期产生的生活垃圾 16.5t/a，经工业场地垃圾桶收集，由当地环卫部门负责定期

清运。 